A bilia et quam cœlestia Christi et Ecclesiæ sacramenta deinceps viderit, in sequentibus declarat. Et ecce sedes posita erat in cœlo. Sedes summæ et incomprehensibilis ac divinae majestatis in cœlo posita, sunt sancti angeloi, perfecti doctores et prælati per divinam providentiam positi et ordinati in sancta Ecclesia. In quibus Deus principaliter residendo regnat, et per quos alias minores juste et pie gubernat, qui eo apud Deum merito sunt sublimiores, et apud homines honore digniores, quod eos sibi thronum facere, et in eis dignatur specialiter quiescere, et eorum magisterio ceteros judicare. Et supra sedem sedens, subauditur, erat. Qui Deus supra sedem bene sedet, qui per suæ divinitatis potentiam omnibus creaturis eminet. Recte nimirum supra sedem memoratur qui omnibus majestatis dignitate dominatur, qui cuncta sub se sua virtute continet, merito supra sedet. Cujus quoque quantitas, qualisque gloria fuerit, non illa in qua naturaliter æternaliter incomprehensibilis ineffabiliter subsistit, sed illa in qua ad horam figuraliter sancto Joanni apparuit manifeste declaratur cum subditur: Et qui sedebat similis erat aspectui lapidis jaspidis, et sardini. Similis erat aspectui lapidis qui firmus in semetipso perseverat per suæ naturam immutabilitatis. Similis erat aspectui lapidis, quia et inseparabiliter et firmiter omnia regit per potentiam propriæ virtutis. Similis erat aspectui lapidis, quia et in se soliditatem habet immortalitatis, et suis hanc habere tribuit dono gratia spiritualis. Aliter: Similis erat aspectui lapiūis, quia duritiam confringit humani cordis. Aliter: Similis erat aspectui lapidis, quia suis electis firmum ac stabile fundamentum est justificationis. Aliter: Similis erat aspectui lapidis, quia et erga bonos, et erga malos firmiter servat veritatem suæ locutionis. Jaspidis et sardini, isti duo lapides pretiosi, duos et diversos habent colores. Primus viret, secundus rubet. Viror significat immarcessibilitatem æternitatis, rubor ignem damnationis. Apparet ergo per rerum visibilium similitudines divine gloria majestatis. Similis aspectui lapidis et sardini perhibetur, et quia firmiter et inconcusse, et electis promittit æternitatem, et reprobis minatur damnationem. Electos per promissum viorem nunquam marcescentem æternitatis demulcit; reprobos per minarum ruborem ignis semper ardantis terret. Quod ergo dicitur: Similis erat aspectui lapidis, æqualiter spectat, et ad bonos et ad malos. Quod dicitur iaspidis, ad solos bonos. Quod dicitur sardini, ad solos malos. Redemptor etenim noster similis est aspectui lapidis conservando firmitatem, et erga bonos et erga malos verbi sui charitatem. Jaspidis, promittendo bonis æternitatem; sardini, malis comminando damnationem. Et, ut talem credamus esse judicando, qualem audivimus in sacro eloquio, apte subditur: Et iris erat in circuitu sedis similis visioni smaragdinæ. Iris namque significat judicium, eo quod in eo continet judicii signum. Smaragdus vero viret et

rubet. Iris itaque in circuitu apparet judicium majestatis esse describitur, quia hinc inde a dextris, et a sinistris, id est, bonis et malis, justo judice judicante, debita merces donatur. Sed iris similitus visionis smaragdinæ dicitur, quia bonis et malis divino iudicio examinatis justi introducuntur ad pascua videntis aeternitatis, mali traduntur in ignem rubentis conflagrationis. Qualis ergo praedicatur in sacro eloquio, talis existit in iudicando.

Et notandum quod non tam in circuitu sedentis quam sedis iris esse dicitur, quia perfectorum est in quibus Deus residendo regnat, et minores gubernant, nunc ipsum iudicium predicare undique, ut mereantur in fine sedendo mundum iudicare. Quod autem cum ipso sedebunt, et iudicando iudicabunt aperte monstratur cum subditur: *Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor, et super, id est super sedilia, viginti quatuor seniores sedentes circumamicti stolis albis, et in capitibus eorum coronæ aureæ.* Sedilia sunt merita. Unusquisque enim perfectus sedens habet in iudicio secundum quod meretur in mundo. Viginti quatuor seniores sunt omnes veteris et novi testamenti sancti et perfecti doctores, qui pariter recte sub tali numero comprehenduntur propter duodecimi patriarcharum prerogativam, et propter auctoritatem, et dignitatem apostolicam, qui nimis perfecti super sedilia singula sedere dicuntur, quia et in praesenti Ecclesia quando presens vita agitur, et in ultimo iudicio secundum sua merita secundum iudicandi cum iudice ipso disponente sortiuntur. Apte ergo superiorius, ubi ait: Iris erat in circuitu sedis, de iudicio mentionem fecit; hic ubi dixit, viginti quatuor seniores super thronos sedere, de perfectis cum Domino divina iudicia exercentibus subjunxit. Sed, ne scrupulum generet, quod superiorius quosque perfectos cum angelis electis sedere diximus, et hic eosdem scilicet perfectos homines in circuitu sedis sedentes exponimus, possumus ad communitatem in praesenti loco parumper sine perversitate intellectum vertere, ut dicamus quod hic per sedem Dei principaliter angeli (utpote in quibus Deus excellentius valde quam in hominibus residet, et per quos sublimius, et forsitan cerebrius quam per homines sua iudicia exercet) debent intelligi, et in ipsis scilicet angelis beatis singularius, propinquius, familiarius divinitati intrinsecus subjectis, et velut in medio dignitate positis, homines perfectos (quamvis et ipsi secundum primam et superiori rem expositionem sint sedes Dei), quasi minores et in divino ministerio angelis remotiores, extrinsecus adjunctos per circuitum sedentis debere in hoc loco describi, ut superiorius probatum est, quod sunt sedes Dei, qui in ipsis Deus residendo non tantum ipsos, sed minores per ipsos regit. Ita hic demonstretur per hoc quod in eo super singula sedilia sedere dicuntur quod eos secum super alios iudices facit. Sancti igitur perfecti doctores atque prelati sedes sunt Dei, quia subjecti sunt summæ iustitiae; et tamen in circuitu sedis sunt, quia an-

A geli, qui sunt intrinsecus et invisibiliter Deo subjecti et principaliter sunt sedes Dei, creduntur in ministerio conjuncti ut super sedilia juxta iudicem sedent per auctoritatem et dignitatem magisterii. Seniores sunt propter gravitatem maturitatis, amici stolis albis, propter munditiam castitatis, atque boni operis, et spe immortalitatis. In capitibus habent coronas in mundo sperando, in celo possidendo gloriam, decorem et finalitatem regni ecclesiæ; aureas, propter fulgorem contemplationis divinae. Quod autem iris, sive seniores per predicta sedis describuntur esse circuitum, significat divinum iudicium continue exercendum, et eos qui illud debent exercere qualiter sit agendum imprimis debere considerare. Quod vero iris primum per circuitum sedis Dei esse describitur, ac deinde seniores per ejusdem sedis circuitum esse memorantur, exprimit ipsos seniores supernum iudicium quod inter se et Deum auditum describi semper debere pertimescere, et ipsum semper attendendo semetipsos districte iudicare, et formam alios iudicandi sumere debere. Sequitur:

B *Et de throno procedunt fulgura, voces et tonitrua.* De throno, id est, de sede Dei, videlicet de perfecte justis, in quibus Deus residet per quos alios regit. Fulgura significant miraculorum claritatem longe lateque coruscantem. Voces exprimunt temperatas admonitiones mediocriter audientibus sonantes; tonitrua, duras et terribiles de posuis reproborum communiones. De throno ergo Dei fulgura, et voces, et tonitrua procedere memorantur, quia perfecti quique miraculis coruscant, vocibus praedicant, minis terribiliter sonant. Fulgura procedunt quando per eos cæci illuminantur, leprosi mandantur, mortui suscitantur. Voces procedunt quæ dicunt: *Obsecramus vos ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile sit obsequium vestrum (Rom. xii).* Tonitrua procedunt quando terribiliter reprobis minantur quod sine ulla miseratione peribunt. Sequitur:

C *Et septem lampades ardentes ante thronum, subanduntur sunt. Quæ sunt septem Spiritus Dei, id est septiformis Spiritus sancti, illustrationes. Septem lampades ardentes ante thronum Dei sunt, quia perfecti septiformis Spiritus illustrationibus semper intendunt, et per illuminationem ipsius quæ sunt utilia luce clarius cognoscunt. Qui scilicet Spiritus sanctus per lampades ardentes figuratur, qui ad agnitionem illuminat et ad amorem inflamat omnes quos illustrat. Qui etiam per hoc septemplaciter lucet quod septem spiritualia dona suis praebet, ante eos lucet quando viam iustitiae docet. Sequitur:*

D *Et in conspectu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo.* Per mare vitreum intelligimus baptismum. Baptismus namque tanquam mare, quia in ipso amaritudo remittitur iniquitatis. Vitreum, quia in ipso puritas et claritas confertur divinæ cognitionis: quod bene simile crystallo dicitur, quia per ipsum omnis electus ad splendorem et

mitatem justitiae confirmatur. Quod recte quoque in conspectu sedis esse perhibetur, quia perfecti, sicut sepe dictum est, sedes sunt Dei, ejus virtutem perfecte intelligent, et per ipsum non nisi dignos et idoneos introducunt. Sed, ut in brevi colligamus cuncta quae dicta sunt: Ostium apertum, est sacra Scriptura; celum, sancta Ecclesia; vox prima, doctrina prophetica; sedes Dei angeli et sancti perfecti. Qui Deus similis est lapidi, propter firmitatem veritatis; jaspidis propter promissionem æternitatis; sardini, per combinationem damnationis, et iris qui continet judicii signum, judicium divinum. Viginti quatuor seniores, Veteris et Novi Testamenti prædicatores. Sedilia significant magisteria, sive merita; coronæ, præmia; fulgura, miracula; voces, admonitiones; tonitrua, comminationes. Septem lampades ardentes, gratiae septiformis illuminationes; mare vitreum, id est baptisimus, propter amaræ iniquitatis remissionem; vitreum, per puram divinitatis cognitionem. Simile cristallo, per splendidam justitiae firmitatem. Ante sedem Dei, id est ante perfectos, qui per considerationem et intelligentiam spiritualem dignos dividunt ab indignis. Nam perfecti ante se habent mare vitreum, dum diligenter et spiritualiter attendunt et intelligunt baptismi sacramentum, et indignos ab ejus ingressu caute repellunt, dignos misericorditer introducunt.

CAPUT II

De quatuor animalibus.

Et in medio sedis, et in circuitu sedis quatuor animalia plena oculis ante et retro (Apoc. iv). Divinæ visionis mirabile sacramentum sacra prophetia varie describit, et cœlestis boni pulchritudinem multifaciter nobis ostendit. In superiori namque capitulo rerum visibilium et corporalium qualitatibus mirabiliter et pulchre de sedente in throno et ejus ornatu compositis profunditatem ipsius mystice legendibus revelavit. In isto vero per quatuor evangelistarum typicam descriptionem ejus excellentiam sublimiter et subtiliter adhuc aperit. Per quatuor enim animalia in hac visione descripta, sicut crebra Patrum et sanctorum doctorum traditio docet, quatuor evangelistæ figurantur, quæ idcirco animalibus non inconvenienter comparantur, quod eorum verbo et exemplo omnes justi ad cœlestium vitam capessendam animantur, qui etiam in eo quaternario debuerunt præsignari, quod eorum quatuor Evangelia prædicanda erant per quatuor partes mundi. In medio sedis, et in circuitu sedis quatuor animalia. In medio sedis, id est perfectorum prædicatorum, quatuor animalia; sancti scilicet evangelistæ sunt velut sustentatores. In circuitu velut defensores. Vel in medio sedis sunt, quia perfecti quique ipsis quasi in medio positis intendunt, dum evangelicas sapientias lectionibus unanimiter vacant. In circuitu sunt, quia quæ legendo sive meditando intus didicerunt foris circumquaque prædicant. Quasi etenim in medio sunt, quando ab omnibus eorum scripta discuntur. In circuitu sunt quando circumquaque

A dicuntur. Plena oculis ante et retro; plena sunt sancta animalia oculis per plenam contemplationem boni coelestis. Ante per cognitionem futrorum, retro per cognitionem præteriorum: *Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vitulo, et tertium animal habens faciem quasi hominis, et quartum animal simile aquilæ volanti.* Primum animal Marcus, secundum Lucas, tertium Matthæus, quartum Joannes. Primum animal, id est Marcus, simile est leoni, quia in principio sui Evangelii ait: *Vox clamantis in deserto (Luc. 1)*, per quod significatur leo, cuius natura dicitur quod mortuus nascitur, sed rugitu patris die tertia suscitatur. Sic Christus postquam pro humano genere mortem gustavit præcepto Patris, die tortia resurrexit. Recite ergo Marcus describitur similis leoni, quia sic suum Evangelium incepit, ut intelligatur exprimere mysterium resurrectionis Christi.

B Et notandum quod Ezechiel propheta qui quatuor evangelistas per hæc eadem animalia descriptis, primum faciem hominis quæ figurat incarnationem posuit, quia adhuc longe futura erant quæ vidit. Joannes vero, qui post ipsam sacramentorum contemplationem eos figuraliter contemplatus est similitudinem leonis, per quam resurrectio significatur primam conepxisse perhibetur, ad majorem videlicet Christianæ fiduciæ jam exhibita confirmationem, quia totum nostræ fidei et spei fundatum maxime virtuti resurrectionis innititur. Et secundum animal simile vitulo. Ezechiel post faciem hominis posuit faciem leonis, propter quod ultrasque a dextris videt, quæ idcirco a dextris esse visæ sunt, quia incarnationis et resurrectio electos lactifaverunt. Deinde faciem vituli, sive bovis ponit quam etiam a sinistris describit: quæ facies apte a sinistris fuit, quia passio Christi quæ per eam figuratur discipulos contrastavit. Sed beatus Joannes hunc ordinem minime servavit, quia de hac lætitia sive tristitia hoc in loco nihil insinuavit. Secundum itaque animal, id est Lucas, simile est vitulo, quia Lucas in principio Evangelii sui de Zacharia sacerdote, cuius officium erat vitulum offerre, mentionem fecit, per quod passionem Christi designavit. Qui quadam prærogativa ante Matthæum in sacra visione ponitur, quia in passione pretium nostræ redēptionis continentur. Nibilenim nobis nasci profuit, nisi redimi profuisse. Et tertium animal habens faciem quasi hominis. Tertiū animal, id est Matthæus, quasi faciem hominis habuit, quia ipse in principio Evangelii sui dixit: *Liber generationis Iesu Christi (Matth. 1)*, per quod incarnationem Verbi non figuraliter significavit, sed patenter enarravit. Sed diligenter est attendendum, quod non ait, habens faciem hominis, sed faciem quasi hominis. Homo in sacra Scriptura diversis modis intelligitur, aliquando dicitur homo secundum etymologiam nominis, aliquando secundum dignitatem conditionis, aliquando secundum affectum vel effectum iniquitatis, aliquando secundum typum si-

grificationis, aliquando secundum defectum fragilitatis, aliquando secundum rectitudinem aequitatis. Secundum etymologiam nominis homo dicitur, quando sic dicitur, eo quod sit ab humo, declaratur, secundum dignitatem conditionis, ut ubi ad imaginem et similitudinem Dei conditus legitur, secundum affectum vel effectum iniquitatis, ut ubi per Apostolum delinquentibus dicitur : *Cum sit in te vos zelus et contentio, nonne homines estis?* (I Cor. xiii.) Homines estis, id est, mali et iniqui estis. Secundum typum significationis in Evangelio ubi malus homo dicitur super bonum semen seminasse zizaniam (Math. xiii). Quem enim rectius secundum typum significationis hunc hominem esse dicimus quam diabolum, qui ad similitudinem hominis zizaniam super bonum semen seminavit, postquam verbum super corda hominum seminatum cognovit, quibusdam diversam haeresim, et vitorum semina injectit. Secundum defectum fragilitatis ut per Jeremiam dicitur : *Maledictus homo qui confidit in homine* (Jer. xvii). In homine, id est fragili, et tam leviter et cito deficiente. Secundum rectitudinem sequitatis, ut ibi per Salomonem dicitur : *Deum timo, et mandata ejus observa, hoc est omnis homo* (Eccl. xii). Quisquis enim Deum timet, et mandata ejus observat, quia per aequitatem justitiae rectus est, homo est. Quisquis hoc non facit, quasi nequam homo est; quia, si scienter delinquit propter contemptum, diabolus esse dicendus est. Sanctus igitur Matthaeus evangelista qui humanitatem Christi in principio Evangelii descripsit, recte in sacra visione secundum hoc quod homo aliquando in male accipitur, non faciem hominis, sed faciem quasi hominis habuit, quia Redemptor noster de quo agit non in carnem peccati, sed in similitudinem carnis peccati venit. Quantum namque ad malum nihil de homine habuit, quia peccatum non fecit. Et quartum animal simile aquilæ volanti. Quartum animal, id est, ipsemet sanctus Joannes cui ista visio comparuit similis aquilæ volanti fuit; qui ad contemplanda sanctas et summas divinitatis arcana, ceteris omnibus altius volavit. Cujus faciem Ezechiel propheta etiam desuper ipsorum quatuor esse describit. Et quia beatus Joannes per hoc quod in initio sui Evangelii Verbum in principio suis dixit, non solum alios, sed et semetipsum transcendent. Quia igitur sanctorum evangelistarum in principio sui Evangelii egit unus de resurrectione Salvatoris, alias de passione, alias de incarnatione, alias de divinitate, recte sanctorum animalium quibus isti evangeliste figurantur dicitur aliud simile leoni, aliud simile vitulo, aliud simile habens faciem quasi hominis, aliud simile aquilæ volanti. Quam eorum figurativam similitudinem postquam descripsit, perfectam eorum plenitudinem subjungit, et quatuor animalia singula corum habebant alas senas. Quid enim aptius accipimus per figuram alarum, quam scientiam Scripturarum, per quam quasi per quasdam alas relinquinus terrena et

A ascendimus ad cœlestia? quæ videlicet sacra scientia apte per senarium designatur, ut perfectionis ejus virtus ostendatur. Senarius perfectionem significat, vel quia in sex diebus opus suum complevit Deus, vel quia perfectus est numerus. Alter: Prima ala est in lege naturæ, secunda in lectione legis scriptæ, tertia in lectione prophetæ, quarta in lectione legis evangelicæ, quinta in lectione institutionis apostolice, sexta in scientia doctorum apostolorum tempore sequentium, et obscura loca Scripturarum exponentium. Quamvis etenim sancti evangelistæ istis doctoribus priores fuerint, nequaquam tamen minorem eis intelligentiam habuisse credendi sunt, utpote de quibus sacra auctoritas testatur, quod ipse Jesus aperuit eis sensum ut Scripturas intelligerent, et non solum ex illis esse verissime credantur quibus sensum ad intelligentiam Scripturarum aperuit, sed ex illis quoque, et cum illis fuisse quibus primitias spiritus dedit. Bene itaque sancta animalia singula senas alas dicuntur habere, propter perfectionem et plenitudinem scientiæ. Istis alis per mundum volaverunt, istis in cœlum ascenderunt. Sequitur :

B *Et in circuitu, et intus plena sunt oculis.* Iste sensus superiori conjungitur, et ad illum resertur ubi dicitur, plena oculis ante et retro. Sancta quippe animalia plena sunt oculis per plenitudinem claritatis, cognitionis: ante per scientiam futurorum, retro per scientiam præteriorum. In circuitu per morum circumspectionem, intus per mundam et rectam cogitationum discretionem: *Et requiem non habebant die ac nocte dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui est, qui erat, et qui venturus est.* Sancta animalia in laude Dei non habent requiem, quia nunquam cessant divinam laudare majestatem. Laudaverunt eum in vita sua verbo, laudant adhuc scripto, laudant per ora fidilium auctoritatis et sanctitatis sue testimonio, et contemplando, et amando in cœlo laudant. Quod autem dicit, non habebant requiem, minime designat laborem. Hoc est nimurum summe et perfecte quiescere a Creatoris pia laude nunquam cessare. Et requiem non habebant die ac nocte, id est nunquam. Dicentia: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens.* O quam felicia {bonorum angelorum et omnium electorum agmina hujus laudis præconia coram Deo sine fine canentia! Felices quoque qui in via presentis misericordie ad illius suavem harmoniam norunt suspirare. Quanto namque crebrius ad illam suspirant, tanto dulcediu*m* illius vicinius appropinquant. Et jam in via (licet tenuiter) prægustant cœlestis harmonie jucunditatem, qua plenarie saturabuntur in patria. Clamat vero sancta animalia *Sanctus* ter, quia Trinitas est in personis; *Dominus Deus omnipotens, semel, qui a unitate est in simplicitate Deitatis;* *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Dens omnipotens,* qui erat, et qui est, et qui venturus est. *Sanctus justitia, Dominus gloria, omnipotens virtute,* qui erat, et qui

est, et qui venturus est aeternitate. In eo enim quod dicitur, qui erat, nota eum sine principio esse. In eo quod dicitur, est, nota eum immutabiliter permanere. In eo quod dicitur, qui venturus est, nota eum omnium finem sine fine subsistere. Per praeteritum namque, praesens, et futurum, quibus omne tempus comprehenditur, non inconvenienter aeternitas designatur, qua etiam tota mutabilitas concluditur. Salvo tamen id quod dicitur, qui venturus est, in alio sensu proprie ad humanitatem pertinere probatur. Totum autem quod de sanctis animalibus dicitur, de perfectis prædicatoribus intelligitur; ipsi enim in medio sedis sunt alios sustentando, in circuitu defendendo. Ipsi sunt animalia sancta, quia ad virtutes nos animant; oculis undique plena, quia intus et foris semetipsos diligenter considerant. Aliter: Iesus, quantum ad Vetus Testamentum, ubi scientia de mysterio redemptionis occulta latet, foris quantum ad Novum, ubi manifesta patet. Habent faciem leoninam Salvatoris salutiferam, prædicando resurrectionem; vitulinam, prædicando ejus passionem; humanam, prædicando ejus humanitatem; aquilinam, prædicando ejus divinitatem. Habent alas sensa, per perfectam scientiam sacre Scripturæ. Non habent requiem die ac nocte, id est nunquam, sive in prosperis, sive in adversis dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens, per sacre fidei prædicationem et decantationem landis divinae. Sequitur:

Et cum darent illa quatuor animalia gloriam, et honorem et benedictionem sedenti super thronum viventi in sæcula sæculorum procidebant viginti, quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in sæcula sæculorum, mittentes coronas suas ante thronum dicentes: Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, et honorem, et virtutem, quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et creata sunt. Sanctæ et individuae Trinitatis laudem ministerio vel scripto evangelistarum quatuor probatam superius descripsit. Nunc quid eorum prædicatione sive Scriptura universis prædicatoribus, et universalis Ecclesie judicibus contulerit, subjungit. Quod videlicet viginti quatuor seniores, id est omnes veteris ac novi testamenti, sicut supra monstratum est, prædicatores, judices, rectores, sacramento redemptionis humanæ, sive per spiritum prophetarum, sicut antiqui, sive per lectionem evangelicæ Scripturæ, sicut moderni, cognitionem fidei reperunt, suas Deo justitas atque victorias attribuerunt, laudes cantaverunt, gratias egerunt. Recte igitur sancti evangeliste præcedunt prædicatores per hoc quod mysterium nostræ salutis soli scribere meruerunt. Nam, et si antiqui eos præcesserunt tempore, eis tamen longe sunt posteriores dignitate. Qui et ipsi post eos apte laudem Divinitatis cantare dicuntur, quia nequaquam auctoritate eos præcedunt, sed sequuntur. Bene ergo dicitur: Et cum darent illa quatuor animalia gloriam, et honorem, et benedictionem sedenti super thronum viventi in

A secula sæculorum, procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno quia in sacro eloquio salus humana scripta continetur, et per ejus prædicationem cunctis dispensatur. Sancta autem animalia sedenti super thronum viventi in sæcula sæculorum gloriam, et honorem, et benedictionem dant, quia ipsum solum singulariter glorificandum, honorandum, benedicendum prædicant, et in ipso singulariter, et excellenter gloriam, et honorem, et benedictionem consistere, et ab ipso in subjectam creaturam descendere pronuntiant: viginti quatuor etiam seniores ante sedentem in throno procidunt, quia perfecti quicunque, cognito sacramento divinitatis, summae majestati se subjiciunt, et adorant per rectam fidem vivente in sæcula sæculorum per aeternitatem; et mittunt coronas suas ante thronum, Deo victorias suas attribuendo, et dant illi soli gloriam et honorem, gratias referendo, illum solum benedicendo: Dignus es, Domine Deus, accipere gloriam, et honorem, et virtutem. Dignus es accipere per gratiarum actionem, laudem et gloriam, et honorem et virtutem, a subjecta creatura, qui cuncta semper et immortaliiter possides per tuam divinitatem in propria natura. Gloriam enim et virtutem, et honorem Deo damus, quando ipsum solum gloriosum, honorabilem, et insuperabilem prædicamus. Ipse a nobis quædamus accipit quando nostris laudibus dignanter annuit. Causam denique, unde laude dignus est, sic patenter subjungit: Quia tu creasti omnia. Dignus est enim accipere ab omnibus laudem, qui omnibus subständi dedit originem. Sed, quia omnia prius erant in voluntate divina quam essent creata, aperte subditur: Et propter voluntatem erant et creata sunt. Omnia namque rerum numerus, pondus, et mensura, et quæcunque de rebus conditis dici possunt incomprehensibiliter, et ineffabiliter semper erant in voluntate divina antequam originem acceperint et apparuerint creata. Propter voluntatem tuam, id est juxta voluntatem tuam, sive in voluntate tua. Vere ergo omni laude dignus existit, quia omnia et semper per bonitatem in voluntate habuit, et per potentiam aliquando creavit. Sed quia superius ubi ea quæ de sanctis animalibus dicta sunt perfectis prædicatoribus assignavimus, ibi maxima quæque D quæ in hoc capitulo continentur recapitulavimus. Nunc in fine more solito supradicta recolligere non curavimus.

CAPUT III.

De libro septem sigillis signato, et agno aperiente librum.

Et ridi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus, et foris signatum sigillis septem, et ridi angelum fortem prædicantem voce magna: Quis est dignus accipere librum, et resolvere signacula ejus? Et nemo poterat in caelo et in terra, neque sub terram aperire librum, neque respicere illum, et ego flebam multum, quia nemo dignus inventus est aperire librum nec videre illum. Et unus de senioribus dixit mihi: Ne fleris, Ecce visit leo de tribu Iuda radix

David aperire librum, et solvere signacula ejus (Apoc. v). Postquam sedentem in throno, et ornatum ejus, et similitudines quatuor animalium descriptis, de libro quem in dextera sedentis in throno vidi, et de Agno qui librum aperuit narrationem subjungit. Et vidi in dextera sedentis super thronum librum. Liber qui in dextera Dei tenetur, est sacra Scriptura, in qua universalis scientia, quae ad salutem proficit continentur. Quam et bene tenet, quia Deus scientiarum Dominus est, et quibus vult illam praebet. Tenet autem non in sinistra, sed in dextera, quia bonum spirituale, quod in ipsa latet, malis absconditur, bonis aperitur. De hac dextera, et de hoc libri scriptum est : *In dextera Dei ignea lex* (Dext. xxxiii). Sacra namque Scriptura lex ignea est. Lex quia nos refrentario ligat ; ignea, quia ad amorem Creatoris ardenter inflamat. Scriptum intus et foris : intus scriptus est liber iste per allegoriam, foris per historiam, intus per spiritualem intelligentiam, foris per litteram. Intus ad spiritualium perfectorum exercitationem, foris ad simplicium et minorum eruditionem. Intus ut secretum sapientiae inmundis occultetur, foris ut veritas mundis revleatur. Aliter intus quantum ad *Vetus Testamentum* ubi scientia de mysterio Redemptoris occulta latet, foris quantum ad *Novum* ubi manifesta patet. *Signatum sigillis septem*. Quia septem diebus omne tempus volvit, recte septenario universitas figuratur. Septem ergo sigillis liber usque ad consummationem redēptionis humanæ, quam signis et promissionibus pronuntiabat signatus erat, quia usque ad adventum Redemptoris personam per quam, et modum quo genus humanum redimeretur, exceptis paucis electis, universus mundus ignorabat. Liber itaque signatus erat septem sigillis, id est obscuritatibus universis, quia redēptionis nostræ modus pauceissimis notus, omnibus aliis erat incognitus. Bene autem sub figura Patrum antiquorum subditur : *Et vidi angelum fortē prædicantem voce magna* : *Quis est dignus aperire librum, et solvere signacula ejus?* *Quis est enim iste angelus fortis, nisi antiquorum Patrum cōstus?* Angelus, bona aliis nuntiando, fortis, carnem, mundum, diabolumque vincendo, quia magna voce conquerendo quis dignus esset librum accipere, et signacula ejus solvere prædicavit, quia personam venturi redēptoris videre magnis suspiciis desideravit. Unde Dominus in Evangelio : *Beati oculi qui rident quæ vos videtis. Dico autem vobis, quod multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videatis, et non viderunt, et audire quæ vos auditis, et non audierunt* (Luc. x). Et nemo poterat neque in cœlo, neque in terra, neque subtilis terram aperire libram, neque respicere illum. Quarentibus antiquis de persona Redemptoris occulte predicta a prophetis, nemo poterat neque in cœlo, neque in terra, neque subtilis terram librum aperire. Quia neque angelus, neque homo, neque spiritus humanus corpore iam exutus sacræ Scripturæ de venturo iam Redemptore poterat promissionem sol-

A vere, scilicet redimendo genus humanum, nec Redemptorem in sacra pagina promissum mundo demonstrare. Nemo quoque poterat illum respicere, quia nemo poterat generationem Redemptoris, vel intellectu capere perfecte, vel verbis enarrare. Unde Isaías ait : *Generationem ejus quis enarrabit?* (Isa. lxx.) Et beatus Joannes : *Non sum dignus corrigiam calceamenti ejus solvere* (Joan. i) ; id est non possum digne, sive perfecte generationem ejus sensu intelligere, vel verbis explicare. Ipse namque potuit solus librum aperire, qui solus genus humanum potuit redimere, et qui solus redēptionem in sacra Scriptura, vel pagina velata promissam completam potuit ostendere. Ipse solus mirabilem suæ generationis perfecte intellexit operationem, qui solus omnia novit. Et ego flebam multum, quia nemo dignus inventus est aperire librum, nec videre illum. Illoc in persona antiquorum dictum est, quia vel non intelligebant, vel dilatam ipsam reparationem dolebant. Sequitur : *Et unus de senioribus dixit mihi : Ne fleveris. Senior iste chorū significat prophetarum antiquos Patres de futuro Redemptore consolantium et certificantum. Non solum quippe consolatio, sed magna de redēptione fuit certificatio. Non tantum audire, quod Redēptor noster venturus esset, sed etiam designate audire de qua tribu esset nasciturus.* Ecce vicit leo de tribu Iuda radix David aperire librum, et resolvere signacula ejus. Christus leo. Leo apertis oculis dormit, Christus, vivente divinitate, exspiravit, qui de Iuda secundum carnem fuit sicut antiqua prophetia præviciavit : *Tu, Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principib⁹ Iuda, ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel* (Matth. ii). Qui in hoc ad apereendum librum, et solvere ejus signacula vicit, quod carnem suam ab omni peccato liberam pro peccatoribus tradens promissum Scripturæ solvit. Qui radix David exstitit, quia David in eum venturum firmiter creditit. Sequitur :

Et vidi, et ecce in medio throni et quatuor animalium, et in medio seniorum Agnum stantem tanquam occisum, habeat cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. Et venit, et accepit de manu sedentis in throno librum. Superius posuit promissionem, hic subjungit promissionis exhibitionem. Sed magna differentia videtur esse inter promissionem et exhibitionem. Nam leonem audivit in promissione, agnum videt in exhibitione. Magna est enim differentia inter leonem et agnum. Leo est magnus, agnus est parvus. Sed, si utrumque consideramus, utrumque Redemptorem nostrum comprobamus. Ipse est enim leo magnus per divinitatem, agnus parvus per humilitatem. Leo per potentiam majestatis, agnus per mansuetudinem. Leo malos puniendo, agnus bonos redimendo. Leo fortitudine, agnus pietate. Leo in promissione ut spes infirma se roboret, agnus in exhibitione ne pavida conscientia formidaret. Quem videlicet Agnum videt in medio throni, et quatuor

spiritualium, et seniorum, quia Christus est ornatum, et substantamentum omnium electorum suorum. Omnes ad eum velut in medio positum intendunt, et ab ipso pariter, etsi non aequaliter dona gratiae spiritualis accipiunt. Quem quoque apostolam vidit, quasi paratum ad id perficiendum ad quod venit; tanquam occisum, quia, etsi mortuus est ex infirmitate, vivit tamen ex virtute Dei. Habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. Cornua significant eminentiam regni spiritualis, oculi contemplationem veritatis. Agnus ergo, id est Christus, septem cornua, et septem oculos qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram habet, quia per septiformem Spiritus sancti gratiam quibus vult regni spiritualis sublimitatem, et suae veritatis agnitionem praebet. Quos vult ad regnandum exaltat, quos vult ad contemplandum, sicutem boni spirituallium honorum radiis illustrat. Missi in omnem terram, ut de omni terra aliquos ad spiritualis regni celsitudinem exalcent et ad spiritualium bonorum contemplationem illuminent. Et venit, et accepit de dextera sedentis in throno librum. Per carnis assumptionem venit ad humanam cognitionem. Accepit secundum humanitatem de dextera sedentis in throno (id est a Verbo sibi unito) librum aperientium, id est promissum solvendum. *Et, cum aperisset librum, quatuor animalia et viginti quatuor seniores ceciderunt coram Agno.* Cum librum aperisset, id est, genus humanum rediundo Patribus promissum in sacra Scriptura significatum in se completum ostendisset, quatuor animalia, id est quatuor evangelistae, sive universi prædicatores, et viginti quatuor seniores, videlicet omnes universalis Ecclesiae judices, et quicunque sub illis comprehenduntur fideles, septem prophetarum et apostolorum doctrinis et exemplis innitentes, cognito redemptionis humanae sacramento per ipsum velut priores implendo, et sicut posteriores impleto ceciderunt coram Agno humiliando se, illum exaltando, per ipsum se justificari humiliiter poscentes, ipsum esse solum per quem cœlestis bonum tribuitur tali signo consitentes. Et quia perfecti quique sua bona opera Redemptori debent attribuere, et aliorum preces illi commendare, recte subditur: *Habentes singuli citharas, et phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum.* Cithara namque, quæ pulsibus manuum suaviter sonant, apte opera bona figurant, quæ suis effectibus quasi quibusdam sonis proximos ad cœlestem patriam excitant et invitant. Phialæ, quæ sunt latæ, et lucidæ sanctorum corda significant, per sapientiam lucida, per charitatem dilata. Quæ non inconvenienter propter splendorrem contemplationis dicuntur aureæ, et propter redundantiam devotarum orationum odoramentorum plenæ. Odoramenta enim orationes, quia quemadmodum odoramenta sursum ascendunt, ita orationes ad presentiam divinitatis pertingunt. Sic ergo perfecti citharas habent, quia Deo sua opera ascri-

A bunt, et phialas, quia orationes offerunt: *Et cantabant canticum novum dicentes: Dignus es, Domine Deus, accipere librum, et aperire signacula ejus.* Sicut sancti citharas habent, opera sua Divinitati ascribendo, phialas, aliorum orationes offerendo, ita quoque canticum novum cantant pro acceptis beneficiis, ipsa collaudando. Quod bene novum dicitur, quia de rebus semper novis, et nunquam veterascentibus, de reparatione et glorificatione videlicet generis humani cantatur: *Dignus es, Domine Deus, accipere librum, et aperire signacula.* Dignus, quia solus a peccato alienus occisus es, et redemisti nos, non te, qui sine peccato exististi. Deo, ut simus Dei quod prius eramus diaboli. In sanguine tuo, quia pro nobis eum effundi permisisti. Redemisti, non ex una gente, sed ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione. Tribus dicitur a tribus ordinibus gentium filiorum Noe in quibus sunt septuaginta linguae. In singulis autem linguis plurimi sunt populi, et in unoquoque populo plurimæ nations. A generalibus ergo incipit, ubi dicit: *Ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione.* Et ad singula descendit ubi dicit: *Et fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes.* Iterum, ut Deus regnet super nos per gratiam super quos diabolus regnabat per culpam; sacerdotes, ut qui nosmetipos prius obtulimus diabolo, deinceps nos offeramus Deo; et regnabimus super terram, id est in terra, vel super terram regnabimus, id est quidquid terrenum et malum in nobis est subiectum. Dignus es, Domine, ergo aperire librum, quia tu exhibisti in libro promissum beneficium. Et quoniam de reparatione generis humani non solum homines lætantur, sed et angeli quoque virtute, divinitate, sapientia, fortitudine, honore, gloria, benedictione et potestate super omnem creaturam dignum prædicant, bene sequitur:

Et vidi, et audiri vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum. Et vidi, et audivi. Sicut spiritualiter vidit, ita spiritualiter audivit, quia spiritualis fuit visio, spiritualis fuit etiam auditio, vocem angelorum multorum. Alter sit vox corporalis, aliter spiritualis. Vox spiritualis sit affectu devotionis, vox autem corporalis ictu aeris. Angeli ergo, qui tantum spiritus sunt, eo laudem Creatoris sublimius concipiunt quo se in ejus amore sublimiter extendunt. Intra quos eum singulariter laudant, qui eum omnibus sublimius amant. Qui pariter laudem illi pro reparatione generis humani concipiunt, quia illum pro largitate originis gratia diligunt, et intuitu fervoris vocem attollunt. Qui in circuitu throni animalium, et seniorum sunt, quia virtutes angelicæ sanctos adhuc in labentis sæculi periculo constitutos muniunt, et contra reproborum spirituum impetus defendunt: *Et erat numerus eorum millia millium.* Quod dicit numerum eorum millia millium, nequaquam se comprehendendis cœlestium spirituum numerum insinuat, sed maximos numeros ponendo innumerabiles esse designat. Et de hujusmodi angelorum numeris, qui in sacro elo-

quo ponuntur beatus Dionysius sic ait : « Dignum, A Inquit, æstimo intellectuali cogitatione quia eloquiorum (subauditur divinorum) de angelis traditio millies millia ait. Et decem millia decies millies, secundum hos sublimissimos numerorum in seipsam revolvens, et multiplicans, et per hos aperte significans innumerabiles cœlestium essentiarum ordinationes. » Multæ sunt enim beatæ militiae supermundialium intellectuum, id est angelorum, instruam, et coarctatam superantes materialium secundum nos numerorum, id est numeri qui apud nos subest, commensurationi. Quod ergo numerum angelorum millia millionum dicit, non homini, sed Deo numerabiles angelos ostendit. Voce magna dicentium. Vox laudantium angelorum magna esse dicitur, ut exultatio et congratulatio eorum de salvatione generis humani, et laus ab eis impensa Salvatori magna designetur. Si enim gaudium est angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente, perpendat qui potest quantum eis gaudium sit omnium electorum salvatione : *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem.* Ac si dicerent angelicæ potestates mediatorem Dei, et hominum supra se collaudantes, ejus dignitatem prædicare non erubescentes. Redemptor mundi, qui est Agnus per innocentiam, qui est occisus per indebitam poenam, et redemit captivam catervam, dignus est per singularem excellentiam accipere a subjecta creatura diversa gratiarum præconia, dignus est accipere a creatura per laudem exhibitam, quod habet secundum divinitatem per naturam, secundum humanitatem per gratiam; dignus est accipere virtutem, ut Dei virtus prædicetur, divinitatem, sapientiam, fortitudinem, honorem, gloriam et benedictionem, ut Deus sapiens, fortis, honorificandus, gloriosus, benedictus creditur et laudetur. Sequitur :

Et omnem creaturam qua in caelo est, et qua super terram, et subtus terram, et qua in mari, et qua in eis sunt. Quasi cunctis breviter comprehensis, et distinctis dicant : Non solum dignus est Salvator virtutem, et qua supradicta sunt accipere per laudem et gratiarum actionem, sed omnem creaturam per potestatem : *Omnis audiri dicentes sedenti in throno et Agno.* Verba laudis præcedentia magis pertinere videntur ad divinitatem, qua tamen exhibentur humanitati propter unitam sibi divinitatem. Hinc autem ubi dicit : *Omnis andivi dicentes, ipsos auditores simul colligit, et laudem divinitati et humanitati pariter exhibitam ponit.* Omnes audiri dicentes, sedenti in throno regnanti Trinitati, et Agno, id est humanitati unitæ divinitati, benedictio, honor et gloria, quia benedictus, honorificandus, gloriosus et glorificandus est singulariter ; potestas, quia potens excellenter in secula seculorum, id est semper. Sequitur :

Et quatuor animalia dicebant : Amen ; et viginti quatuor seniores ceciderunt in facies suas, et adoraverunt, audita lande a cœlestibus spiritibus sedenti in throno,

A et Agno dignanter impensa. Quatuor animalia dicebant : Amen, quia ad predicatorum maxime pertinet officium sacrae confessionis, et divinae laudis testimonia confirmare. Et viginti quatuor seniores ceciderunt in facies suas, et adoraverunt, quia universi Ecclesiæ judices dum divinam majestatem audiunt, omnibus creaturis eminere, ac summis spiritibus prædicabilem, et laudabilem esse, nequaquam de prælatione sua debent superbire, sed semetipsos humiliare, et dignum Creatori ac Redemptori Deo venerationis cultum impendere. Pauca et minima, charissime frater, de cœlestibus sacramentis utsimque tibi perstringimus, quia multa et maxima comprehendere non valamus. Magna flumina spirituum mysteriorum pernatamus, sed vix paucas guttas latentis dulcedinis ad ripas deportamus. Sed, licet ad multas hauriendas aquas non sufficiamus, ad littus tamen ore sicco non venimus. Aliqua est enim utilitas in sacro eloquio tractare, et ipso dicendo studiose laborare. Ubi namque dicit : *Vidi in dextera sedentis super thronum librum, ergo actor de sacra Scriptura promissum redemptionis humanæ contingente.* Ubi ait : *Vidi in medio throni, et quatuor animalium, et seniorum Agnum stantem tanquam occisum, ergo de Agno librum aperiente, id est de Redemptore promissum solvente ; ubi dixit, quatuor animalia et seniores cantare canticum novum, posuit de ipsa redēptione testimonium, et gratiarum actionem sanctorum hominum ; ubi addit : Et audī vocem angelorum multorum, testificationem et laudem cœlestium spirituum ; ubi deinde intulit : Et quatuor animalia dicebant : Amen, et viginti quatuor seniores ceciderunt in facies suas, universorum predicatorum confirmationem, et ecclesiastorum judicium humilationem.*

CAPUT IV.

De primo sigillo, et apertione ejus.

Et vidi quod aperisset Agnus unum de septem sigillis, et audī unum de quatuor animalibus dicens tanquam vocem tonitri : Veni, et vide ; et vidi ; et ecce equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est ei corona, et exiit vincens ut vincera (Apoc. vi). Cuncta qua in tribus præcedentibus humanis secundæ visionis capitulis continentur, maxime ad redēptionis humanæ sacramentum pertinere videntur. Quæ vero in septem succedentibus capitulis sequuntur, et septem sigillorum apertione distinguuntur, ad sequentis temporis redēptionem, et ordinem referuntur. In quibus videlicet sequentibus electorum virtutes et reproborum in electos persecutions, et patientium tribulationes ab exordio nascentis Ecclesiæ usque in finem mundi describuntur, et non simul, et semel, sed secundum dispositionem, et apertionem sigillorum, et processum temporum paulatim et succederter prædicta compleri, et occulta manifestari multiformiter ostendunt. Apte enim descriptio mysterio redēptionis humanæ, subjungit merita justorum, persecutions reproborum, retributions præriorum, ut in his

cmibus electis provideat, et eos de futuris eruditat diligenter. Nam, si pronuntiata reparatione de futura persecutionis tribulatione, et patientium mercede taceret, nequaquam electos contra adversa præmuñiret, nèc per promissa præmia ad tolerantiam animaret. In hoc autem capitulo agit de ortu, et primo statu Ecclesie renascentis, de vetustatis per baptismum in Christo ad vitæ novitatem resurgentis per spiritualium donorum susceptionem et ad cœlestia bona tendentis. Et vidi quod aperuisset Agnus unum de septem signaculis. Primum sacra Scriptura signaculum Christus aperuit, dum mundum redimendo, et primitivæ Ecclesie dona Spiritus infundendo, paternæ promissionis primordia usque ad illud tempus latentia in se, et per se completa et exhibita manifestavit. Et audivi unum, id est primum de quatuor animalibus dicens, tanquam vocem tonitri: *Veni et vide.* Primum animal in hac visione simile leoni Marcus exstitit, qui in principio Evangelii sui de resurrectione Christi mentionem fecit, et ejusdem resurrectionis prædicatores figuravit. Recte ergo in apertione sigilli primi dicit, quod ei primum animal locutum sit, quia primus ordo in Novo Testamento, prædicatorum resurrectionem Christi corpoream, et nascentis Ecclesie resurrectionem spiritualem circumquaque prædicavit. Nam, quia primus ordo de resurrectione testimonium dedit, apte in apertione primi sigilli in quo de resurrectione renascentis Ecclesie agitur, unum de quatuor animalibus, id est primum locutum dicit. Cuius vox quasi vox tonitri sonuit, quia subito nova, mirabilia, grandia coruscantibus miraculis pronuntiavit: *Veni et vide.* Veni per majorem intentionem, et vide per intelligentiam spiritualem, jam aperire mysticam promissionem Dei per regenerationem generis humani. Sed quæ in hoc loco spiritualiter sancto Joanni ostenduntur, ad eligendorum et convertendorum personam spiritualiter referuntur. Ipsi enim in his verbis dicitur ut per conversionem veniant, et persicem videant gratiam regenerationis primitiva Ecclesie collatam quam ignorant, et gratiam per baptismum suscipiendo, et Ecclesiam imitando ad vitam pergent; et quia quæ sequuntur de primitiva Ecclesia per baptismum dealbata intelliguntur, recte sequitur: *Et ecce equus albus.* Equus enim albus est primitivorum electorum numerus ab omnibus pariter peccatis in unda baptismatis purificatus, et donis spiritualibus super nivem dealbatus. Qui Christum in primitivis recenter renatis prædicatoribus sessorum habuit, et eum ad mittenda jacula prædicationis per mundum circumvulit. Unde bene sequitur: *Et qui sedebat super eum habebat arcum.* Arcus enim virtutem prædicationis significat. Sicut namque arcus sagittas jacit, sic prædicator prædicationis verba mittit. Sagittæ occidunt inimicum, verba prædicationis diabolum. Et data est corona. Quemadmodum enim arcus designat officium prædicationis, ita corona figurat primum æternæ retributionis, in qua nullus est finis. Data est ei corona

A secundum humanitatem, quia omnia possidet secundum divinitatem. Ipse enim secundum humanitatem omnia accipit, qui secundum divinitatem omnia tribuit. Sed quotidie ei corona datur quando in suis electis coronatur. Aliter: Ipse habet arcum ut malos dimicando vulneret, coronam ut bonos glorificando coronet. Arcum habet, quia dicit: *Ite, maledicti, in ignem æternum;* corona, quia dicit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (Matth. xxv). Aliter: Habebat arcum per potentiam divinitatis. Data est ei corona per glorificationem humanitatis. Magna enim differentia videatur inter hoc, quod dicitur de arcu, quod eum habuit, et illud quod dicitur de corona, quod ei data sit. Quod enim dicitur quod arcum habebat, pertinere videtur ad divinitatis potentiam secundum quam omnia possidet per naturam. Quod vero dicitur corona ei data esse, ad humanitatis conditionem secundum quam omnia accepit per gratiam. Et exivit vincens, ut vinceret, et exivit in predicto equo albo, id est, in primitivorum electorum numero nuper regenerato. Exivit de Judæis Judæos derelinquendo. Exivit vincens in ipsis convertendo quos prædestinaverat, ut vinceret in gentibus in ipsis convertendo quos eligere volebat. Apertio ergo signaculi est revelatio mysterii cum exhibitione promissi. Animal primum ordo prædicatorum resurrectionem prædicantium. Equus albus primitivorum electorum numerus; sessor Christus; arcus prædicationis, corona retributio; vel arcus malorum damnatio, corona bonorum salvatio; vel arcus potentia divinitatis, corona glorificatio humanitatis. Sessor, id est Christus, de Judæis, Judæos relinquendo, exivit vincens, quia de ipsis elegit quos voluit, ut vinceret in gentibus, eligendo in ipsis quos præscivit. Et bene dixit: *Exivit vincens ut vinceret,* quia per eos quos in Judæa elegit, gentes convertit.

CAPUT V.

De secundo sigillo, et apertione ejus.

Et cum aperuisset secundum sigillum audiri secundum animal dicens: Veni et vide. Et ecce aliis equus rufus, et qui sedebat super eum datum est ei ut sumeret pacem de terra, et ut invicem se interficiant, et datus est ei gladius magnus (Apoc. vi). Postquam diabolus genus humanum ejus invidia in primis parentibus deceptum de paradisi jucunditate in hanc misericordiam projectum (promissione redemptionis jam exhibita) mysteriis sacrae Scripturae incipientibus jam aperiri, ad summum et invisibile bonum unde ipse coruit per Redemptoris gratiam resurgere conspergit. Iterum invidia successus in hominem graviter exaruit, et contractis undique viribus impios seculi principes ipsis cultibus deditos in electorum persecutionem patenter studuit excitare, et eos ab ingressu patriæ cœlestis tentavit cohibere. Dicitur ergo: *Et cum aperuisset sigillum secundum, audiri secundum animal dicens: Veni et vide, et ecce aliis equus rufus.* Equus rufus, id est seculi principes crudeles, sanguine martyrum rubentes. Et cum aperuisset sigil-

lum secundum, id est, cum, crescente gratia, amplius cœpisset exhiberi et compleri promissio divina, et aperiri et manifestari quod præmissum, et præmissum erat in Scripturis, audivi secundum animal dicens: *Veni et vide.* Secundum animal in hac visione simile vitulo, Lucas exstitit, qui in principio Evangelii sui passionem Christi insinnavit, et secundum ordinem in hac visione prædicatorum temporibus, martyrum passionem, Christi ipsius ad exemplum prædicantium, et illos ad ejus imitationem exhortantium figuravit. Aproposito igitur sicut primum animal simile leoni, id est Marcus, qui in principio Evangelii sui resurrectionem Christi expressit, et primum ordinem prædicatorum in primitiva Ecclesia designavit, in apertione primi sigilli in qua spiritualis resurrectio describitur locutum perhibetur. Ita secundum animal simile vitulo per quod Lucas designatur, qui in principio sui sermonis typice de passione egit, et ejusdem passionis Christi prædicatorum figuravit, in apertione secundi sigilli, in qua de passione martyrum agitur locutum memoratur; quia, quemadmodum primus ordo prædicatorum per Marcum designatus in primitiva Ecclesia ad jaciendum Christianæ fidei fundamentum resurrectionem prædicavit, ita secundus, temporibus martyrum ad eorum tolerantiam roborandam eis passionem Christi prædicando proposuit. Illic namque principaliter creditur prædicata resurrectio, ut auditores ad fidem resurerent. Hic passio, ut electi in patientia perseverarent. Sicut igitur ibi locutum est animal primum, ita hic animal secundum, quia quæ ibi continentur pertinent ad resurrectionem, et quæ hic continentur ad passionem. Ibi designatur spiritualis resurrectio credentium. Illic corporalis passio martyrum. *Veni, et vide.* In eo quod illi iterum *Veni et vide* dicitur, spiritualis augmentatio visionis, et promotio designatur. Et ecce alias equus rufus. Vere alias, et ab alio valde diversus. Ille albus, iste rufus. In illo præferebatur candidus primitivorum renatorum numerus, in isto crudelium principum exercitus. Ille candebat per novitatem regenerationis, iste rubebat per effusionem sanguinis. Illius sessor erat Christus, istius diabolus. Ille ad cruditionem hominum undique circumferebat Christum; iste ad destructionem eorum circumferebat diabolum. Unde de isto diabolo dicitur: *Et qui sedebat super eum datum est ei ut sumeret pacem de terra.* Ei namque ipsi diabolo, qui sedebat super eum crudelium videlicet principum exercitus datus est, id est permisum est pacem de terra sumere illata persecutione. Cujus persecutionis crudelitas a tempore Neronis incœpit, et usque ad tempus Constantini Magni non quievit. Cæsa sunt ergo multa martyrum millia, et pro gloria Victoria a Deo coronata. Sequitur: ut invicem se interficiant, subandunt, homines. Interfiebant homines alios sive gladio materiali per occisionem, sive spirituali per malam suasionem. Nec solum interfiebant ipsi persecutores alienos incognitos et remotos, sed et

A parentes, notos et vicinos. Et hoc totum datum, id est permisum est diabolo, ut tantam videlicet persecutionem fidibus inferret, ut pacem de terra sumeret. Cujus persecutionis quantitas exprimitur cum subditur: *Et datus est ei gladius magnus.* Vere enim magnus, quia hæc persecutio eousque gravit, ut etiam Oceani limbum pertransiret. Vere magnus, quia intra solam urbem Romam quodam tempore ab impiissimo Diocletiano decem, et septem millia martyrum, in non multis diebus pro Christo cæsa leguntur. Vere magnus, quia non tantum minores, et universali Ecclesiæ minus utiliores, sed majores, et universitatis fidelium sustentatores gubernatores, ut apostolos, et excellentissimos doctores interfecit. Aptè ergo dicitur, quod equus diaboli sessoris rufus apparuit, dum impiorum principum exercitus tot sanctorum sanguine se rubricavit. Aptè dicitur quod sessori ejus diabolo ad summam pacem de terra gladius magnus datus sit, dum tot sanctorum stragem fecit. Apertio secundi sigilli evidens demonstratio sacri eloquii, de persecutione diaboli in effusione sanguinis martyrum Christi. Animal secundum, secundus ordo prædicatorum temporibus martyrum martyres ad passionis Christi imitationem exhortantium. Equus rufus, crudelis principum exercitus effusione sanguinis sanctorum rubicundus. Sessor, diabolus; ablatio pacis, illatio persecutionis; magnitudo gladii, quantitas tormenti.

CAPUT VI.

De tertio sigillo, et apertione ejus.

Et cum aperuisset tertium sigillum, audi vi tertium animal, dicens: Veni, et vide. Et ecce equus niger, et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua. Et audivi tanquam vocem in medio quatuor animalium dicentem: Bilibris tritici denario, et tres bilibres hordei denario, et vinum, et oleum ne læseris (Apoc. vi). Sancta mater Ecclesia Spiritu sancto roborata per illatam persecutionem, et fidelium suorum necem minime detrimentum sustinuit. Sed more sinapis quo magis atterebatur magis augmentum accepit. Nam occisis martyribus, coruscantibus post mortem ipsorum per eos miraculis, multi populi ad fidem conversi sunt, qui postmodum Deo intra sanctam Ecclesiam fideleriter servirunt. Sed cornens se diabolus per apertam persecutionem -nequaquam profecisse, ad nocendum argumenta quasvis, et servorum Dei numerum quem per manifestam impiorum persecutionem principum minuere non potuit, per occultam hæreticorum malitiam infirmare tentavit. Unde aptè sub apertione hujus tertii sigilli dicitur: *Ecce equus niger.* Niger significat occultum. Equus ergo niger occultam hæreticorum versutiam quibusdam sacræ Scripturæ verbis, et quibusdam falsis virtutibus et operibus designat palliatam, et ne manifeste videatur obscuratam. Ait ergo: *Et cum aperuisset tertium sigillum audi vi tertium animal, dicens: Veni, et vide. Et ecce equus niger.* Et cum aper-

ruisset sigillum, id est, cum secundum processum temporis magis ac magis in sacra Scriptura aperiri, et cognoscet ceperisset effectus divinæ promissionis, et profectus humanæ salvationis, audivi tertium animal, dicens: Veni, et vide. Tertium animal in hac visione habens faciem quasi hominis, Matthæus exstitit, qui de humanitate Christi suam narrationem incœpit, et tertium ordinem prædicatorum veram humanitatem Christi temporibus hæreticorum sua prædicatione attestantium figuravit. Bene igitur sub apertione sigilli tertii, tertium animal auditum dicitur, ut sicut primum animal, id est, Marcus agens in principio sui sermonis de resurrectione sub apertione primi sigilli, in qua de spirituali resurrectione agitur locutum memoratur; et secundum animal, id est Lucas, qui mentionem passionis typice facit sub apertione secundi sigilli, in qua de passione martyrum agitur, locutum perhibetur. Ita tertium animal, id est Matthæus qui de humanitate incipit sub apertione tertii sigilli, in qua de hæreticis ipsam humanitatem Salvatoris suis mengaciis oblatantibus, et tertii prædicatoribus ipsam attestantibus agitur locutum, vel auditum describitur. Quod ergo, Veni et vide, sub singulis apertionebus repetitur, spiritualis visionis multiplicatio figuratur. Et ecce equus niger. Equus niger est hæreticorum cuneus sua via simulatis virtutibus, et operibus occultando intuentibus obscurus. Primus equus albus per regenerationis candorem. Secundus rufus per principum persecutionem. Tertius niger per vitiorum suorum occultationem. Et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua. Sessor diabolus. Statera significat rectam et æquam discretionem in intelligentia, et prædicatione Scripturarum. Manus significat hæreticos ipsos per quos diabolus operatur. Sessor ergo stateram in manu habuisse dicitur; quia discretio et intelligentia quam hæretici sese habere dicunt, diabolo ascribitur, qui malitiam adversus fideles conceptam dum super equum rufum sedendo implere non potuit, super nigrum equum perficere seducendo tentavit, quia quod non valuit per principum fuorem, hoc efficere voluit per hæreticorum pravitatem. Prius principes extra positos, et alienos contra Ecclesiam inflammat. Domesticos deinde diversis ejus hæresibus corrupit, ut postquam exterius bella cessarent, bellum interius ebulliret. Cujus videlicet hæretica pravitatis impietas maxime a diebus Constantini Magni, et sequentium imperatorum temporibus pullulavit. Sed auctoritate sanctæ Ecclesiæ, et ecclesiasticorum doctorum disputatione compressa, tandem cessavit. Sed quia divina miseratione circa majorum periculorum illationem majorem solet adhibere consolationem, recte dicitur: Et audi tanquam vocem in medio quatuor animalium dicentem: Bilibris tritici denario, et tres bilibres hordei denario. In medio quatuor animalium, id est, in medio communi testimonio quatuor evangelistarum, et omnium prædicatorum. Bilibris tritici denario, et tres bilibres hordei denario, quasi diceret: